
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 259/2023/SUPEL/RO.

Processo Administrativo: 0037.410190/2021-95

Objeto: Aquisição de materiais para demanda de impressão de grande e alta qualidade de
resolução no âmbito da SESDEC. (Papel fotográfico 180g, Papel cartão pérsico branco 180g, Kit tinta
impressora Epson L120, dentre outros).

Tipo: MENOR PREÇO adjudicação POR ITEM.  Para o item 5 aplica-se a ampla
participação sem reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 193.757,17
Data de Abertura: 08 de setembro de 2023 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-
feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

 
Porto Velho - RO, 23 de agosto de 2023.

 
Rogério Pereira Santana

Pregoeiro/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Pereira Santana, Pregoeiro(a), em 24/08/2023, às
12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0041159193 e o código CRC 565EF4DE.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0037.410190/2021-95 SEI nº 0041159193

Aviso de licitação 580 (0041159193)         SEI 0037.410190/2021-95 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 28/08/2023 08:38:50 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00259 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00259/2023 Tradicional
Aquisição é adquirir materiais para uma demanda
de impressão grande com alta qualidade de
resolução ...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4053893);


Sexta-feira, 25 de agosto de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/17568
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 25/08/2023, às 13:12

Rondônia, ed.  162 - 81

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. (PARA O ITEM ÚNICO, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de

cota no total de até 25% às empresas ME/EPP).

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 23.491,56

Data de Abertura: 13 de setembro de 2023 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às

13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço

eletrônico www.gov.br/compras ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-

9243. Porto Velho/RO, 23 de agosto de 2023.

Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

Rogério Pereira Santana

Pregoeiro - SUPEL/RO

Protocolo 0041094222

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 259/2023/SUPEL/RO.

Processo Administrativo: 0037.410190/2021-95

Objeto: Aquisição de materiais para demanda de impressão de grande e alta qualidade de resolução no âmbito

da SESDEC. (Papel fotográfico 180g, Papel cartão pérsico branco 180g, Kit tinta impressora Epson L120, dentre outros).

Tipo: MENOR PREÇO adjudicação POR ITEM. Para o item 5 aplica-se a ampla participação sem reserva de cota no

total de até 25% às empresas ME/EPP.

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 193.757,17

Data de Abertura: 08 de setembro de 2023 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho - RO, 23 de agosto de 2023.

Rogério Pereira Santana

Pregoeiro/SUPEL

Protocolo 0041159193

AVISO

DE SUSPENSÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através da Comissão Permanente de Licitações de

Obras - CPLO/SUPEL/RO, nomeada pela Portaria nº 5/2023/SUPEL-CI, torna público aos interessados, que o Edital

referente à TOMADA DE PREÇOS nº. 010/2023/CPLO/SUPEL/RO, formalizado pelo PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº. 0015.006527/2023-83/IDARON, tendo como objeto a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

UNIDADE DA AGÊNCIA IDARON NO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA/RO, com sessão inaugural prevista para o dia

28 de agosto de 2023, às 09h30min, fica SUSPENSO, sine die, por solicitação da Agência de Defesa Sanitária

Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a CPLO através

do telefone (69) 3212-9243, ou no endereço SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira -

Ed Pacaás Novos - 2º andar, CEP 76801-470, Porto Velho/RO. Outras informações através do endereço eletrônico

www.rondonia.ro.gov.br/supel, bem como através do e-mail cplo.supel.ro@gmail.com.

Publique-se.

Porto Velho/RO, 25 de agosto de 2023.

ERALDA ETRA MARIA LESSA

Presidente CPLO/SUPEL

Protocolo 0041174715

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 286/2023/SUPEL/RO



a 4  Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 26, 27 e 28 de agosto de 2023

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE ABERTURA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 02/2023/SESDEC/RO
PROCESSO ELETRÔNICO N° 0037.005805/2023-27

OBJETO: O objeto do presente Edital cinge-se na colaboração 
por meio de patrocínio de pessoas físicas e ou jurídicas de direito 
privado através da prestação de serviços, distribuição de materi-
ais e atividades de suporte sem ônus ou encargos, podendo ter 
a contraprestação de outorga simultânea de espaço aos Patroci-
nadores para que estes possam expor sua logomarca, no evento 
“1º Seminário sobre Estratégias de Prevenção e Repressão aos 
Crimes Violentos contra o Patrimônio” , promovido pela Secretaria 
de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, a ser re-
alizado entre os dias 03/10/2023 a 07/10/2023, no Anfiteatro Ma-
ria Silvia, do Centro Universitário Aparício de Carvalho - FIMCA, 
situado da Rua das Araras, 241, Bairro Eldorado, no Município de 
Porto Velho, Estado de Rondônia.
A Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SES-
DEC, por meio do Secretário torna público aos interessados, que 
a proposta de patrocínio juntamente com todos os documentos 
necessários à habilitação jurídica prevista no item 7, deverá ser 
apresentada de Segunda à Sexta-Feira das 7:30h às 13:30h, no 
período de 31/08 a 08/09/2023 (horário de Rondônia), na Sede da 
SESDEC, situada na Avenida Farquar, 2986 - Bairro Pedrinhas, 
Edifício Rio Cautário, 3º Andar, Porto Velho/RO, CEP 76801-470, 
aos cuidados da Comissão de Seleção e Julgamento SESDEC 
(GISF).
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no endereço eletrônicowww.rondonia.ro.gov.br/
sesdec ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Maiores informações 
e esclarecimentos sobre o referido Chamamento Público serão 
prestados pela comissão/equipe SESDEC, através dos e-mails: 
gisf2022sesdec@gmail.com ou gisf@sesdec.ro.gov.br ou pelo 
telefone: 3212-8510.
Publique-se.
Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

HÉLIO GOMES FERREIRA
Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Segurança, Defe-

sa e Cidadania

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL Nº 5/2023/SEFIN-NAEL
CITAÇÃO POR EDITAL

Núcleo de Acompanhamento das Empresas em Liquidação 
(SEFIN-NAEL) 

 
Considerando a responsabilidade do comprador em dar entrada 
com o pedido de Escritura Pública definitiva, o NAEL/SEFIN, por 
meio desta citação, NOTIFICA o SR. VANDERLEY TEIXEIRA 
NETO a providenciar a regularização imobiliária do imóvel regis-
trado sob Matrícula nº 3367 do 3º Ofício de Registro de Imóveis da 
Comarca de Porto Velho, adquirido do BANCO DO ESTADO DE 
RONDÔNIA mediante o Contrato de Compra e Venda.
 
Prazo e procedimento: 
O Senhor VANDERLEY TEIXEIRA NETO deve comparecer ao 
Tabelionato de Notas e solicitar a abertura de processo para 
lavratura de escritura do imóvel acima mencionado, no prazo de 
30 (trinta) dias corridos a contar da data de publicação da pre-
sente citação. 
 
Informações e esclarecimentos: 
Em caso de dúvidas e/ou necessidade adicionais, o Núcleo de 
Acompanhamento das Empresas em Liquidação coloca-se à dis-
posição através dos endereço e contatos abaixo mencionados: 
• Localização: Palácio Rio Madeira, Prédio Rio Jamari, 
Sexto Andar. Avenida Farquar, 2986, Bairro Pedrinhas, Porto Vel-
ho, Rondônia, RO, CEP: 76801-470.
• Telefone: 69 3211-6100 (Ramal 1559); E-mail: liquida-
caogeralrondonia@sefin.ro.gov.br. (Disponíveis de segunda-feira 
à sexta-feira, das 07:30 às 13:30)
  
Porto Velho, Rondônia, 26 de Agosto de 2023.
(assinado eletronicamente)

DOUGLAS HENRIQUE COQUEIRO TIEGS 
Liquidante Geral do Estado (Interino)

Portaria n. 91 de 26 de janeiro de 2023

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico Nº. 333/2022/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0048.067613/2022-02

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de informática, sendo: microcomputadores, monitores, 
mouse e teclado, para atender as necessidades administrativas e
pedagógicas deste Instituto Estadual de Desenvolvimento da Ed-
ucação Profissional de Rondônia - IDEP.
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da 
Presidente nomeada na Portaria nº 73/GAB/SUPEL, publicada no 
DOE de 19 de julho de 2023, torna público, aos interessados e, 
em especial às empresas que retiraram o EDITAL, que a licitação 
está SUSPENSA SINE DIE, no aguardo de manifestação do In-
stituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional 
de Rondônia - IDEP., referente a pedidos de esclarecimentos/im-
pugnações impetrados por licitantes. Publique-se no Comprasnet 
e demais meios legais.

Porto Velho-RO, 25 de agosto de 2023.

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira da SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL Nº 6/2023/SEFIN-NAEL
CITAÇÃO POR EDITAL

Núcleo de Acompanhamento das Empresas em Liquidação 
(SEFIN-NAEL) 

 
Considerando a responsabilidade do comprador em dar entrada 
com o pedido de Escritura Pública definitiva, o NAEL/SEFIN, por 
meio desta citação, NOTIFICA o SR. PAULO ROBERTO RODRI-
GUES a providenciar a regularização imobiliária do imóvel regis-
trado sob Matrícula nº 3893 do 1º Ofício de Registro de Imóveis 
da Comarca de Cacoal, adquirido do BANCO DO ESTADO DE 
RONDÔNIA mediante o Contrato de Compra e Venda.
 
Prazo e procedimento: 
O Senhor PAULO ROBERTO RODRIGUES deve comparecer 
ao Tabelionato de Notas e solicitar a abertura de processo para 
lavratura de escritura do imóvel acima mencionado, no prazo de 
30 (trinta) dias corridos a contar da data de publicação da pre-
sente citação. 
 
Informações e esclarecimentos: 
Em caso de dúvidas e/ou necessidade adicionais, o Núcleo de 
Acompanhamento das Empresas em Liquidação coloca-se à dis-
posição através dos endereço e contatos abaixo mencionados: 
• Localização: Palácio Rio Madeira, Prédio Rio Jamari, 
Sexto Andar. Avenida Farquar, 2986, Bairro Pedrinhas, Porto Vel-
ho, Rondônia, RO, CEP: 76801-470.
• Telefone: 69 3211-6100 (Ramal 1559); E-mail: liquida-
caogeralrondonia@sefin.ro.gov.br. (Disponíveis de segunda-feira 
à sexta-feira, das 07:30 às 13:30)
  
Porto Velho, Rondônia, 26 de Agosto de 2023.
(assinado eletronicamente)

DOUGLAS HENRIQUE COQUEIRO TIEGS 
Liquidante Geral do Estado (Interino)

Portaria n. 91 de 26 de janeiro de 2023

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 259/2023/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0037.410190/2021-95

Objeto: Aquisição de materiais para demanda de impressão de 
grande e alta qualidade de resolução no âmbito da SESDEC. (Pa-
pel fotográfico 180g, Papel cartão pérsico branco 180g, Kit tinta 
impressora Epson L120, dentre outros).
Tipo: MENOR PREÇO adjudicação POR ITEM. Para o item 5 apli-
ca-se a ampla participação sem reserva de cota no total de até 
25% às empresas ME/EPP.
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 193.757,17
Data de Abertura: 08 de setembro de 2023 às 10h00m. (horário 
de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da  SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel.
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho - RO, 23 de agosto de 2023.

Rogério Pereira Santana
Pregoeiro/SUPEL

www.sgc.com.br

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 371/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0048.068106/2022-88

Objeto: Contratação de Empresa especializada para aquisição 
de 12 Relógios de Ponto Biométrico, visando atender as necessi-
dades deste Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação
Profissional de Rondônia - IDEP. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. (PARA O ITEM ÚNICO, apli-
ca-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de 
até 25% às empresas ME/EPP).
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 23.491,56
Data de Abertura: 13 de setembro de 2023 às 10h00m. (Horário 
de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras; DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. 
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SU-
PEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras ou www.rondonia.ro.gov.br/supel.
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. 
Porto Velho/RO, 23 de agosto de 2023.
Porto Velho, 24 de agosto de 2023.

Rogério Pereira Santana
Pregoeiro - SUPEL/RO 


	Aviso de licitação 580 (0041159193)

